Дело 1- 33/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 января 2017 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга под председательством судьи МИХАЙЛОВОЙ Т.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой Бычковой Ю.В.,

защитника – адвоката Исмаиловой Н.И.к., представившей удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Смирновой Е.А., Петровой И.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

БЫЧКОВОЙ Ю. В., 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу содержавшейся 04 и ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая Бычкова Ю.В. совершила незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 00 мин. гр. Бычкова Ю.В., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в ходе проведения оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка», умышленно, незаконно сбыла, путем купли-продажи за 1200 рублей, передав лично в руки гражданину Свидетель №1, добровольно участвующему в роли покупателя сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 1,60 г., что является крупным размером.

Подсудимая Бычкова Ю.В. в судебном заседании виновной себя в совершении данного преступления не признала и показала, что никаких преступлений она не совершала, амфетамин Свидетель №1 не сбывала, он ее оговорил показания в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она давала под физическим и психологическим давлением сотрудников полиции, себя оговорила. 

Виновность подсудимой Бычковой Ю.В. в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ /№ /

рапортом на разрешение проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неизвестной девушки по имени Юля, которая на территории 

<

адрес>, осуществляет сбыт психотропного вещества – амфетамин. /№ /

постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неизвестной девушки по имени Юля, которая на территории 

<

адрес>, осуществляет сбыт психотропного вещества – амфетамин. /№/

заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о добровольном желании на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества – амфетамин у знакомой по имени Бычкова Юля, которая на территории 

<

адрес>, осуществляет сбыт психотропного вещества – амфетамин. /№/

актом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств у него обнаружено не было. /№/

протоколом исследования денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых был произведен осмотр и описание денежных средств, переписаны номера и серии купюр. Денежные средства в сумме 1200 рублей, а именно: 2-е купюры достоинством 100 рублей за серией и номером: № и одна купюру достоинством 1000 рублей, за серией и номером: № были отксерокопированы, а затем переданы Свидетель №1, для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка». /№/ 

актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому установлено, что в ходе «Наблюдения» в ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ группа (Щеглов, Кочетов) прибыли с закупщиком гр. Свидетель №1 к 

<

адрес>, после чего гр.Свидетель №1, выйдя из автомобиля сотрудников полиции, совершил телефонный звонок. Щеглов и Кочетов вышли из автомобиля и заняли наблюдательные позиции рядом с 

<

адрес> у магазина «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. к Свидетель №1 подошла девушка одетая в пиджак бежевого цвета, спортивные штаны черного цвета, шлепанцы белого цвета. После чего, они поздоровались и зашли в магазин «Пятерочка» выбрали продукты, и после чего пошли к кассе и неизвестная девушка передала что-то гр. Свидетель №1, а последний передал денежные средства и подал ранее обусловленный знак, что сбыт состоялся (покашлял). ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 и ФИО4 было принято решение о задержании неизвестной девушки, после чего в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> была задержана Бычкова Ю.В. В ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было снято. /№ / 

протоколом личного досмотра Свидетель №1 после проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в присутствии двух понятых Свидетель №1 добровольно выдал из правой руки один прозрачный запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. По данному факту Свидетель №1 пояснил, что сверток с порошкообразным веществом он приобрел у знакомой Бычковой Юли в ходе ОРМ «Проверочная закупка» за 1200 рублей ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Изъятый у гр. Свидетель №1 – сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан, на нем поставили подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. /№ /

справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,60 г., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано 0,02 г вещества. /№ /

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой массой 1,58 гр. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. /№/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен полиэтиленовый пакет, со свертком из бесцветного прозрачного полимерного материала с признаками термического воздействия и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,58 г. №/

вещественным доказательством: смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 1,57 г. и первоначальные упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств/№/ 

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 2 п. 5, ч. 2.1 УПК РФ, согласно которым, он ранее употреблял психотропное вещество «амфетамин», которое несколько раз приобретал у своей знакомой, которую знает с детства – Бычковой Юли, по цене 600 рублей за грамм, с которой он предварительно созванивался по телефону, после чего Юля ему назначала встречу, обычно это было в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где Юля передавала ему афметамин, а он ей деньги. После того, как Юля получала от него деньги, она их сразу же старалась потратить на продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ он решил добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО2 в незаконном сбыте психотропного вещества «амфетамин», так как сам решил бросить употреблять амфетамин, испугался уголовной ответственности, так как уже задерживался сотрудниками полиции за хранение психотропного вещества, которое он также до этого приобретал у Юли. ДД.ММ.ГГГГ в 32 отделе полиции он написал заявление о своем добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" в целях изобличении Бычковой в незаконном сбыте «амфетамина». Сотрудникам полиции он пояснил, что Бычкова Юля, сама предлагает ему, чтобы он приобретал у нее амфетамин, что последний ее звонок с предложением купить у нее амфетамин, поступил ему на мобильный телефон после ДД.ММ.ГГГГ, и закончился тем, что она ему сама перезвонит позже и назначит встречу. После чего, сотрудники полиции спросили есть ли у него к Юли, какие-либо неприязненные отношения, долговые обязательства, на что он ответил, что ничего нет, что их матери, когда они с Юлей были маленькими дружили между собой и ничего более. Затем, сотрудник полиции в кабинете №, 32 отдела полиции, в присутствии понятых - мужчин, произвел его личный досмотр. Перед этим, всем участвующим лицам при личном досмотре были разъяснены их права и обязанности. В ходе его личного досмотра, запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции осмотрел, отксерокопировал денежные средства в размере 1200 рублей (2 купюры по 100 рублей каждая и ДД.ММ.ГГГГ рублей), номера купюр были внесены в протокол, а затем вручены ему. Сотрудник полиции пояснил, что денежные средства ему вручены для закупки амфетамина у Бычковой в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После этого, от Юли поступил звонок, в ходе разговора она ему сказала, что он может к ДД.ММ.ГГГГ. подходить к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, после чего он с сотрудниками полиции выехали к месту встречи. Около ДД.ММ.ГГГГ он с оперативными сотрудниками прибыли в адрес, где он вышел из автомобиля и стал ждать Юлю у входа в магазин «Пятерочка», в свою очередь сотрудники уголовного розыска заняли наблюдательную позицию и не выпускали его из поля своего зрения. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Юля подошла к нему, они поздоровались, после чего Юля предложила пройти с ней в магазин, так как ей нужны продукты. В магазине Юля в корзину положила продукты, затем они проследовали к кассе, где в начале «кассовой ленты», Юля передала ему прозрачный полиэтиленовый сверток, а он ей деньги. После этого, он подал сотрудникам полиции условный сигнал, а именно стал кашлять, и чуть отошел в сторону от Юли, это означало для сотрудников полиции, что сбыт состоялся. Далее, Юля и он были задержаны сотрудниками полиции, после он был доставлен в 32 отдел полиции, где в присутствии тех же понятых был проведен еще раз личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал сотруднику полиции из правой руки 1 прозрачный запаянный полиэтиленовый сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, полученный от Юли. Также, перед проведением его личного досмотра, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. Изъятое у него вещество было упаковано в белый бумажный конверт, опечатано, на нем расписались все участвующие в досмотре лица. Также он пояснил, что данное вещество является психотропным веществом «амфетамин», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> своей знакомой Бычковой Юли за 1 200 рублей. По всем вышеуказанным действиям был составлен соответствующий протокол, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Личных неприязненных отношений к Бычковой Юле не испытывает. №/

показаниями свидетеля Свидетель №1 на очной ставке с обвиняемой Бычковой Ю.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой свидетель полностью подтвердил ранее данные им показания относительно сбыта амфетамина Бычковой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>. /№/,

показаниями свидетеля Свидетель №2 в суде, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он со своим знакомым ФИО3 были приглашены в качестве понятых сотрудниками уголовного розыска 32 отдела полиции, там в их присутствии в одном из кабинетов уголовного розыска, сотрудник полиции - мужчина произвел личный досмотр ранее не знакомого Свидетель №1 Перед личным досмотром всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения личного досмотра. Далее Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что Свидетель №1 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. При личном досмотре у Свидетель №1 ничего из запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило. Затем, тем же сотрудником полиции были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в размере 1 200 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей, и две купюры достоинством по 100 рублей. Затем данные деньги были вручены Свидетель №1. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило. После этого, Свидетель №1 вместе с оперативниками уехали, а их попросили подождать в отделе полиции. Через некоторое время оперативные сотрудники вместе с Свидетель №1 вернулись в отдел, и, сотрудник полиции произвел личный досмотр Свидетель №1 в ходе которого последний добровольно выдал из правой руки один прозрачный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, сверток был упакован в белый бумажный пакет, опечатан, на пакете расписались все участвующие лица. По поводу изъятого вещества Свидетель №1 пояснил, что оно является психотропным веществом - амфетамин, которое он приобрел за 1 200 рублей у девушки по имени Юля ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> – в помещении магазина «Пятерочка». По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило. Никакого давления на Свидетель №1 не оказывалось, сотрудники полиции вели себя корректно,

показаниями свидетеля ФИО4 в суде, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел уголовного розыска обратился Свидетель №1, который сообщил им, что ранее употреблял психотропное вещество - амфетамин, данное вещество он несколько раз приобретал у своей знакомой Бычковой Юли по цене 600 рублей за один грамм, с которой знаком с детства. Предварительно он созванивался с Юлей, и они договаривались о встрече в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>. Свидетель №1 пояснил, что в настоящее время желает бросить употреблять амфетамин, пришел в отдел полиции, с той целью, чтобы оказать содействие правоохранительным органам в изобличении Юли в противоправных действий связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, личных неприязненных отношений или долговых обязательств с ней не имеет. Они предложили Свидетель №1 участвовать в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении Юли, в качестве покупателя. Свидетель №1 согласился. В целях реализации полученной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В этот день, Свидетель №1 добровольно, без оказания какого-либо воздействия с их стороны, заявил, что хочет им помочь в изобличении сбытчика психотропных веществ, участвовать в качестве покупателя у знакомой по имени Юля, при закупке психотропного вещества - амфетамин, о чем написал соответствующее заявление. В тот же день были составлены соответствующие документы, и согласованы с руководством. В проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» участвовали он, и оперуполномоченный ФИО5 Далее, Свидетель №1 поступил телефонный звонок от гр. Бычковой, где в ходе разговора Бычкова Юля сказала Свидетель №1, чтобы он подходил к магазину «Пятерочка» по адресу: г 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. за амфетамином. После чего, он провел досмотр покупателя Свидетель №1 в присутствии двоих понятых – мужчин. В ходе личного досмотра Свидетель №1 запрещенных предметов, веществ, собственных денежных средств обнаружено не было. По факту досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого им были вручены Свидетель №1 деньги в сумме 1200 рублей, а именно 2 купюры достоинством по 100 рублей, 1 купюра достоинством 1 000 рублей. Денежные средства были отксерокопированы. Номер и серия купюр были зафиксированы в протоколе. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО5, Свидетель №1, выехали из 32 отдела полиции на 2-х машинах и направились в адрес, где должна была состояться встреча Свидетель №1 с Бычковой Юлей, а именно: 

<

адрес> магазин «Пятерочка». На месте они вышили из автомобиля и заняли наблюдательную позицию, а Свидетель №1 пошел к входу магазина «Пятерочка» и стал ждать Юлю. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к Свидетель №1 подошла девушка, и они проследовали в помещение магазина, он и Щеглов также зашли в магазин. В магазине девушка в корзину положила продукты, Свидетель №1 находился с ней, далее они прошли к кассе, где в начале «кассовой ленты», девушка что-то передала Свидетель №1, а Свидетель №1 передал ей деньги. После чего Свидетель №1 стал кашлять, что означало, что сбыт состоялся. После этого, ими была задержана девушка – ею оказалась Бычкова Ю.В., после чего Бычкова была доставлена в 32 отдел полиции. Закупщик также был доставлен в 32 отдел полиции, где были проведены их личные досмотры. 

показаниями свидетелем ФИО4 на очной ставке с обвиняемой Бычковой Ю.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой ФИО4 полностью подтвердил свои показания показал, что девушку, которая сидит напротив него знает – это Бычкова Юля, ДД.ММ.ГГГГ в отношении которой проводилась ОРМ «Проверочная закупка», после проведения вышеуказанного мероприятия она была задержана по подозрению в совершении сбыта психотропных веществ, и доставлена в 32 отдел полиции по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, где в отделе полиции он в отношении Бычковой Ю.В. никакого психологического и физического давления на нее не оказывал. /№/,

рапортом о задержании Бычковой Ю.В. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления. /№/, 

актом личного досмотра гражданина Бычковой Ю.В. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых – женщин, у гр. Бычковой Ю.В. в левом нагрудном наружном кармане, надетом на ней пиджака, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей, а именно: 2 купюры достоинством 100 рублей за серией и номером: № и одна купюру достоинством 1000 рублей, за серией и номером: №, номера и серии денежных купюр были зафиксированы в протоколе досмотра, также из левого нагрудного наружного кармана пиджака надетом гр. Бычковой Ю.В. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» IMEI: № с сим-картой Теле 2, №. По факту изъятого Бычкова Ю.В. пояснила, что 1 200 рублей она получила от М. за продажу 2-х грамм амфетамина ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>. После чего деньги были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан, все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило. /№/ 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - в ходе которого было выявлено, что номера и серии денежных купюр в сумме 1200 рублей, № совпадают с номерами и серией купюр, выданных участнику ОРМ – Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Бычковой Юли и первоначальной упаковки от денежных средств. /№/

вещественные доказательства: - денежные средства в сумме 1200 рублей, № /№/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «Samsung» номер IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле 2, номер сим-карты : №, /№/

вещественным доказательством – мобильный телефон «Samsung» номер IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле 2, номер сим-карты : № №, /№ /

показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, они находилась у 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины. Затем, в здании 32 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, и их присутствии, сотрудник полиции - женщина произвела личный досмотр ранее незнакомой женщины, которая представилась, как Бычкова Ю.В. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены порядок его проведения, права и обязанности, после чего, Бычковой Ю.В. было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предъявить денежные средства и иные ценности. Бычкова Ю.В. заявила, что при себе имеет денежные средства в сумме 1200 рублей полученные от М., за продажу психотропного вещества – амфетамин в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>. В ходе личного досмотра гр. Бычковой Ю.В., в левом нагрудном наружном кармане надетого на ней пиджаке, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей, номера и серии купюр были отражены в протоколе. Также у гр. Бычковой был обнаружен и изъят мобильный телефон, номер IMEI телефона и номер сим-карты также был зафиксирован в протоколе досмотра. Изъятые денежные средства были упакованы в белый бумажный пакет и опечатаны, на пакете была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Мобильный телефон не упаковывался. По факту досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило, никакого давления на Бычкову не оказывалось, сотрудники полиции вели себя корректно.

показаниями свидетеля ФИО6, оперуполномоченной ОУР УМВД России по 

<

адрес>,о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, 32 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, она в присутствии двоих понятых – женщин, проводила личный досмотр гр. Бычковой Ю.В., которая ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции УМВД за свершение сбыта амфетамина. Перед проведением личного досмотра были разъяснены права и обязанности участвующих лиц при проведении личного досмотра. Затем, ею перед досмотром, было предложено гр. Бычковой Ю.В. выдать имеющиеся у нее предметы или вещества запрещенные к гражданскому обороту, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем. После чего, досматриваемая Бычкова Ю.В. заявила, что при себе имеет денежные средства в сумме 1200 рублей полученные от М., за продажу психотропного вещества – амфетамин в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>. В ходе личного досмотра гр. Бычковой Ю.В., в левом нагрудном наружном кармане надетого на ней пиджаке, ею были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей, а именно две купюры достоинством по 100 рублей и одна купюра достоинством 1 000 рублей, номер и серии купюр были отражены в протоколе досмотра, также в левом нагрудном кармане пиджака у гр. Бычковой был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в корпусе черного цвета с сим-картой Теле 2, номер IMEI телефона и номер сим-карты также был зафиксирован в протоколе досмотра. Изъятые денежные средства были упакованы в белый бумажный пакет и опечатаны, на пакете была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Мобильный телефон не упаковывался. По факту досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. /№ /

показаниями свидетеля ФИО5, о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, к ним в отдел уголовного розыска обратился гр. Свидетель №1, который сообщил им, что ранее употреблял психотропное вещество - амфетамин, данное вещество он несколько раз приобретал у своей знакомой Бычковой Юли по цене 600 рублей за один грамм, с Бычковой знаком с детства, часто приходил к ней домой. Чтобы купить себе амфетамин предварительно созванивался с Юлей, и они договаривались о встрече в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> или у 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, где он передавал Юле деньги, а она ему психотропное вещество – амфетамин, после чего Юля сразу же покупала продукты, за деньги, которые он ей отдавал. Свидетель №1 пояснил, что пришел в отдел полиции, с той целью, чтобы оказать содействие правоохранительным органам в изобличении Юли в противоправных действий связанных с незаконным оборотом психотропных веществ. Они спросили у Свидетель №1 есть ли у него с Юлей личные неприязненные или долговые отношения. Свидетель №1 ответил, что нет, что он обратился к ним, так как желает прекратить торговлю психотропного вещества. Они предложили Свидетель №1 участвовать в оперативно - розыскном меропритии «Проверочная закупка» в отношении Юли в качестве покупателя. Свидетель №1 согласился. В целях реализации полученной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В этот день Свидетель №1 добровольно, без оказания какого-либо воздействия с их стороны, заявил, что хочет им помочь в изобличении сбытчика психотропных веществ, участвовать в качестве покупателя у знакомой по имени Юля, при закупке психотропного вещества - амфетамин, о чем написал соответствующее заявление. В тот же день были составлены соответствующие документы, и согласованы с руководством. В проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» участвовали он и оперуполномоченный ФИО4 Далее, Свидетель №1 поступил телефонный звонок от гр. Бычковой, где в ходе разговора Бычкова сказала Свидетель №1, чтобы он подходил к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. за амфетамином. После чего, ФИО4 был проведен досмотр покупателя (Свидетель №1) ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ФИО4 ему известно, что в ходе личного досмотра Свидетель №1 запрещенных предметов, веществ, собственных денежных средств обнаружено не было. Далее, ФИО4 в том же кабинете в присутствии тех же понятых, были вручены Свидетель №1 деньги в сумме 1200 рублей, которые в дальнейшем использовались при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Бычковой Юли. По факту вручения денежных средств был составлен протокол. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 50 мин. он, ФИО4, Свидетель №1, выехали из 32 отдела полиции на 2-х машинах и направились в адрес, где должна была состояться встреча Свидетель №1 с Бычковой Юлей, а именно: ФИО7 

<

адрес> магазин «Пятерочка». Около ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в адрес, где они вышили из автомобиля, и заняли наблюдательную позицию, а Свидетель №1 пошел к входу магазина «Пятерочка» и стал ждать Юлю. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к Свидетель №1 подошла девушка, и они проследовали в помещение магазина, он и ФИО4 также зашли в магазин. В магазине девушка в корзину положила продукты, Свидетель №1 находился с ней, далее они прошли к кассе, где в начале «кассовой ленты», девушка в 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ что-то передала Свидетель №1, а Свидетель №1 передал ей деньги. После чего, Свидетель №1 стал кашлять, что означало, что сбыт состоялся. После этого, ими была задержана девушка – ей оказалась Бычкова Ю. В.. Далее, ФИО4 проследовал с закупщиком в 32 отдел полиции, он также с задержанной – Бычковой Юлей, проследовал в отдел полиции. По дороге, в ходе разговора Бычкова сообщила ему, что ее паспорт находится дома, у ее молодого человека, и попросила его заехать за паспортом. Он вместе с Бычковой, проследовал к 

<

адрес>, где совместно с Бычковой поднялся в 

<

адрес>. Далее, Юля открыла дверь, он остался стоять у порога, и в присутствии его, под его контролей, так как он, не выпускал Бычкову из поля зрения, взяла из сумки, которая лежала в прихожей свой паспорт. В этот момент, кто-то мужским голосом крикнул: Юль, это ты? На что Юля ответила: Миш, спи, я буду ночевать у подруги. После чего Юля вышла с паспортом, и они поехали в 32 отдел полиции, где в присутствии двоих понятых – мужчин, был произведен личный досмотр гр. Свидетель №1 Перед личным досмотром Свидетель №1 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотра гр. Свидетель №1 добровольно выдал из правой руки один прозрачный запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Выданный гр. Свидетель №1 сверток с порошкообразным веществом был упакован в белый бумажный пакет, опечатан, на пакете расписались все участвующие лица. По поводу изъятого вещества Свидетель №1 пояснил, что оно является психотропным веществом, которое он приобрел за 1 200 рублей у девушки по имени Юля ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – в помещении магазина «Пятерочка». По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило. Затем, сотрудником полиции ФИО6, в присутствии понятых женского пола, был проведен личный досмотр Бычковой Ю.В. Со слов ФИО6 ему стало известно, что в ходе личного досмотра, у Бычковой Ю.В. в левом нагрудном наружном кармане надетого на ней пиджака, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей, номера и серии купюр были отражены в протоколе. По факту досмотра был составлен протокол. Также, ходе беседы с Бычковой Юлей, в одном из кабинетов уголовного розыска, она пояснила, что хочет оказать содействие правоохранительным органам в изобличении молодого человека по имени Олег, у которого она приобретает для последующего сбыта – амфетамин, возможно ей это зачтется при рассмотрении ее дела в суде. Он ответил Юле, что она может в любое время обратится к ним как будет готова сама. Также, ДД.ММ.ГГГГ Бычковой Юлей была написана явка, о том, что он продавала Свидетель №1 амфетами и ДД.ММ.ГГГГ. Явка с повинной Бычковой давалась добровольно без оказания на нее какого-либо давления с его стороны. 

показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым, она работает в магазине «Пятерочка» продавцом кассиром. ДД.ММ.ГГГГ она работала на кассе в магазине «Пятерочка» по адресу; 

<

адрес>. В этот день, уже к концу рабочего времени к кассе подошла девушка и стала выкладывать товар на ленту. Затем, она, не начав считать товар, как к девушке подошли двое мужчин в гражданской форме, показали ей удостоверение сотрудников полиции и сказали, что девушка у нее покупать ничего не будет. После чего, один из сотрудников полиции, сказал, чтобы они продолжали работать, после чего сотрудники полиции вместе с девушкой вышли из магазина. Девушку, которая была задержана она не запомнила, описать ее и опознать не сможет. С кем девушка подходила к кассе и как была одета не обратила на это внимание, в связи с чем ничего пояснить не смогла. /№/

показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым, он проживает совместно с родителями и с Бычковой Юлей. С Бычковой Юлей он познакомился летом 2014 года, через шесть месяца они стали проживать совместно. Он никогда не видел, чтобы Юля осуществляла сбыт наркотиков. По данному факту он смог пояснить следующее, что где-то летом, точную дату не помнит, около ДД.ММ.ГГГГ Юля сказала ему, что будет ночевать у своей подруги, чтобы он ее дома не ждал, в этот же день чуть позже она вернулась домой. Он спросил ее, находясь в сонном состоянии, так как уже спал, с постели вставать не стал: « что случилась?», на что она ему ответила, что ей нужен паспорт. После чего Юля взяла паспорт, штаны, и ушла. Через некоторое время, возможно через сутки, он узнал, что Юля была задержана за сбыт амфетамина. 

показаниями подозреваемой Бычковой Ю.В., оглашенными в порядке ч. 1 п. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым психотропное вещество – амфетамин употребляет около 3-х лет, примерно один раз в месяц. Около двух лет, изредка осуществляла сбыт психотропного вещества – амфетамин. С марта 2015 года она приобретала амфетамин у своего знакомого по имени Олег с которым знакома с ДД.ММ.ГГГГ, и ранее вместе работали в ночном клубе «Игра Плюс» путем передачи из рук в руки. Последний раз, она у Олега приобрела психотропное вещество – амфетамин ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 грамм за 1000 рублей для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 33 мин. она сама позвонила Свидетель №1, и спросила, нужно ли ему психотропное вещество амфетамин, на что последний ответил, что да, и нужно 2 грамма. Она ответила, что позже позвонит ему, когда сделает все дела. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. она позвонила Свидетель №1 и сообщила, что готова ему продать 2 грамма амфетамина и будет ждать его около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ранее она продавала М. амфетамин и он знал, какую денежную сумму ему нужно будет ей отдать. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ. она встретилась с М., как и договаривались у входа в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем зашли в магазин, где в самом магазине, ДД.ММ.ГГГГ. она передала М. один прозрачный запаянный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а М. передал ей денежные средства в размере 1200 рублей, после чего они стали подходить к кассе, так как у нее был товар. В это время, к ним подошли двое ранее незнакомых ей мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предложили им проследовать в 32 отдел полиции, где ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета №, в присутствии двух понятых женского пола и сотрудника полиции женского пола в период времени с 23 час. 20 мин. по 23 час. 40 мин. был произведен ее личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные вещества, предметы, либо ценности, добытые преступным путем, и она пояснила, что в левом наружном нагрудном кармане, надетого на ней пиджака бежевого цвета, находятся денежные средства в размере 1200 рублей, которые она получила от Свидетель №1 за продажу последнему 2-х грамм психотропного вещества – амфетамин. После этого, сотрудник полиции женского пола произвел ее личный досмотр, в результате которого из левого наружного нагрудного кармана, надетом на ней пиджака бежевого цвета, были изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, и мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2, который не упаковывался. По поводу обнаруженного и изъятого она пояснила, что изъятые денежные средства в размере 1200 рублей она получила от М. за продажу двух грамм психотропного вещества амфетамин по цене 600 рублей за грамм - ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. в магазине «Пятерочка» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, мобильный телефон принадлежит лично ей. Денежные средства в размере 1200 рублей изъятые у нее были упакованы в белый бумажный пакет и опечатаны, скреплены подписью всех участвующих лиц. Мобилный телефон с сим-картой не упаковывался. По данному факту был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний нет. Вину признала в содеянном раскаялась. /№/

показаниями свидетеля ФИО5 на очной ставке с подозреваемой Бычковой Ю.В. от ДД.ММ.ГГГГ, полностью подтвердившего свои показания относительно сбыта амфетамина Бычковой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>. /№/.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, а виновность подсудимой Бычковой Ю.В. в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ, полностью доказанной, подтверждающейся всей совокупностью исследованным судом доказательств, в том числе последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями проведенных по делу судебных экспертиз, материалами оперативно-розыскной деятельности, вещественными доказательствами, и прочими доказательствами, которые подробно приведены выше. 

При этом, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, относительно обстоятельств настоящего дела, полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО6, ФИО4 и ФИО5, являющихся сотрудниками полиции и участвовавшими в проведении оперативно-розыскных мероприятий, а так же с иными доказательствами по делу, в том числе показаниями самой Бычковой Ю.В. в качестве подозреваемой, материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотров, заключениями судебных экспертиз, и другими доказательствами. 

При этом, суд с учетом исследованных доказательств не находит оснований для оговора Бычковой Ю.В. со стороны вышеперечисленных свидетелей: никто из них не испытывал к подсудимой личных неприязненных отношений, и не имел с ней взаимных долговых обязательств. Так же суд исключает возможность самооговора подсудимой. 

Все исследованные доказательства суд признает относимыми, достоверными и допустимыми; взаимно дополняющими друг друга и подтверждающими обстоятельства совершенного Бычковой Ю.В. преступления. При этом, суд приходит к выводу о том, что результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой Бычковой Ю.В. умысла на незаконный оборот психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения. 

Суд не доверяет показаниям Бычковой Ю.В., данным в ходе судебного следствия о том, что преступления она не совершала, деньги Свидетель №1 ей передал на приобретение продуктов, а после ее задержания на нее оперативными сотрудниками оказывалось физическое давление, поскольку они не только не нашли своего объективного подтверждения, но и полностью опровергнуты доказательствами, представленными стороной обвинения – так обстоятельства личного досмотра Бычковой, ее пояснений относительно обнаруженных у нее денежных средств, ранее врученных Свидетель №1 для приобретения амфетамина, было подробно изложены в судебном заседании понятыми Свидетель №3 и Свидетель №4, которые в день досмотра Бычковой видели ее впервые, при этом никакого давления на Бычкову не оказывалось, замечаний и жалоб от нее не поступило, при допросе в качестве подозреваемой присутствовал защитник, показания ее подробны и последовательны; доводы Бычковой Ю.В. относительно того, что Свидетель №1 ее оговорил ввиду личных неприязненный отношений, по мнению суда, так же ничем объективно не подтверждены, с учетом показания самой Бычковой Ю.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла на встречу с Свидетель №1 в целях последующей близости с ним. Так же обращает на себя внимание то обстоятельство, что после произошедшего сбыта Свидетель №1 из поля зрения сотрудников полиции не пропадал, с земли ничего не поднимал, об обстоятельствах приобретения амфетамина подробно пояснял в присутствии понятых при его личном досмотре. А потому, суд находит позицию Бычковой Ю.В. защитной и действительности не соответствующей. 

Действия подсудимой Бычковой Ю.В. суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ - по признаку совершения незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой Бычковой Ю.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, ее дальнейшую жизнь, и условия жизни ее семьи, а так же личность Бычковой Ю.В.:

<

данные изъяты>, что суд в силу ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой. Отягчающих ее наказание обстоятельств, судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает, что Бычкова Ю.В. совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота психотропных веществ, представляющее повышенную общественную опасность, и, с учетом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление Бычковой Ю.В. возможно только в условиях изоляции ее от общества, в отношении нее должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, реально, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает требования принципа законности и справедливости, а именно соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления.

Оснований для назначения Бычковой Ю.В. более мягких видов наказания, либо для применения при назначении ей наказания положений ст. 73 УК РФ суд не находит в связи изложенными выше обстоятельствами, а так же в связи с тем, что менее строгие виды наказаний, не связанные с реальным лишением свободы, в данном случае не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Однако, с учетом всех вышеперечисленных смягчающих наказание Бычковой Ю.В. обстоятельств в их совокупности, суд признает их исключительными, а потому усматривает основания для применения при назначении ей наказания положений ст. 64 УК РФ, и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей нормы закона. Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать БЫЧКОВУ Ю. В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в силу ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (СЕМЬ) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отношении Бычковой Ю.В. изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу немедленно, в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст. 72 ч.3 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания Бычковой Ю.В. под стражей в виде меры пресечения период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: психотропное вещество амфетамин, и первоначальные упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга не уничтожать до принятия решения по существу уголовного дела, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ; денежные купюры, переданные на ответственное хранение владельцу – ФИО4 – оставить ему по принадлежности; сотовый телефон «Самсунг», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (квитанция №) возвратить владельцу - Бычковой Ю. В.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же воспользоваться услугами защитника.

Судья: